COMUNE DI RAGUSA
W 216

VERBALE D! DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del J LG, 20N

OGGETTO: Autorizzazione alla realizzazione del Mercato Agricoltori da parte della
fAssociazione Coldiretti e concessione vantaggio economico — Atto di indirizzo.

Lanno duemila v, 5)\,\ Lo i giormno é’i,: T WQ 2 alle ore '( 3; f ;
del mese di ¢Z“ ;’J/Q,: o nal Palazzo ¢i Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in sequito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con fintervento dst Signori.

Presiede la seduta il Sindaco MQQ,QQ E’l j’-vg/“f ‘AS‘/Q‘L

Sono presenti i signor Assessort:

% N ; B o l Pragenti I Mnﬁggweﬂffl !
| S SV
1) dott ssa Maria Teresa Tumino iyt | mi
= : . — = — A - I
) dott. Giovanni Cosentini 1 o i |
3) ing. Mario Addario i o cﬁ,.i _WTMMW WH_VL
b . . e S— — . w#wmﬂ'
4) sig. Venerando Suizzo o

L [ S — — o= | U
5) sig.ra Vita Migliore Gy i E
| : - — S S
'8) geom. Francesco Barone e

U —— - 5 r
Assiste il Segretario Generale dott. f:":;g“ o X\L&Q\ o T Clueg

i Presidente, constatate che il numero dei orasenti 2 iegale, dichiara aperta fa seduta invita | convenuti a
deliberare sull argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di pari oggetto n. g4 3oz /Sett.  IX  del {3.0F- 2044 )
.Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n48 e
successive modifiche: |

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito

- Visto I'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Per le motivazioni espresse nella proposta di deliberazione e qui integraimente
richiamate:

a) Di autorizzare la realizzazione del mercato degli agricoltori da parte della
Federazione Provinciale delia Coldiretti a Marina di Ragusa presso Piazza
Malta e presso la Terrazza del Porto

b} Di concedere, a titolo di vantaggio economico, come previsto dailart. 3 :
comma 5 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi
(delibera del C.C. n. 23 del 30/04/1992), alla Federazione Provinciale
Coldiretti, 'esonero del versamento deila TOSAP per il posizionamento degli
stands in occasione della realizzazione del mercato degli agricoltori che si
svolgera a Marina di Ragusa presso Piazza Malta dal 20 luglio 2011 al 9
settembre 2011, tutti i mercoledi dalle ore 17,00 alle ore 20,30 con n. 20 posti
e presso la Terrazza del Porto Turistico dal 18 fuglio 2011 al 9 settembre
2011, tutti i lunedi e venerdi daile ore 17,00 alle ore 20,30 con n. 30 gazebi di
m. 3x3 '

c} Di dare atto che la presente riveste carattere di indirizzo nei confronti det
dirigente del Settore X ai fini del compimento dei relativi atti di gestione

d) Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Latto, approvato e sottoscritto. i
iL 3l CcoO
L'ASSESSORE _ANZIANO k 1 ETARIO GENERALE
‘(w e e Vo b

Ilsoﬁosaﬁtomassownunmoanesumcopindeﬂgp:mmastat:afﬁsuaﬂ‘AlboPmorio H

1) L6201 fnoa BOTOT ' per quindici giorni CONSBCULiVi,

Ragusa, |l ? U LYS. 201 _ iL MESSO COMUNALE

I MESS0 KOTIFICATORE
(Salonia iFrancesco)
Cartificato di immedista esecutivita deila delibera
() Certificoche |a deliberazione & stata dichiarata immediatamente esacutiva ai sensi del 2° Compia
delfArt. 12 dellal.R. n.44/91.

( } Certifico cheNa deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediataments esecutiva ai sénsi
deir Art. 168 delia L.Ryn.44/51.

Ragusa, ii IL SEGRETARIQ GENERALE

() Certifico che, contestualmente ail’affissione aN' Aibo, |a deliberazione & statd trasmessa in copia ai capi
gruppo consifiari, ai sensi det 4° Cdyma ded'Art 15 dedla L.R. n.44/91,

() Certifico che entro dieci giomi da affissione ail'Albo &/non & stata forpfulata richiesta di sottoposizione a
controlio delf'atto delibecativo, ai sensi del commi 3° @ 5° detf'Art.15 dells R. 4401, cosl coms sostituito con
I'Art..4 dedla L.R. 23/97.

Ragusa, |l iL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunate attesta che copia delidpresénie deliberazione & rimasta atfissa all'Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutiydal 2 0 LUG. 2011 al 04 As0. 201
sanza opposiziona/con opposizione
Ragusa, il iL MESSO COMUNALE

Cartificato di avvefiuta pubblicazione deila'deliberazione

Vista I'attestazione dei masso comunaie £ertifico che 1a presents delibefagione, é stata afﬁss.ﬁ al'Albo
Pretorio di questoComuneHgbmo Uﬁ 20“ e_add_omnataamsnpu'giorrimumwdmnﬁdd
5 0 LUB.2011  senza opposizoneicon opposizione.

) Ragusa, Il

iL SEGRETARIQO GENERALE

+

artiflcato di avvenuta esecutivitd deila deliberazions

\LCeniﬁco che ia deiberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione:

Jaqusa, i ok iL SEGRETARIO GENERALE
TTA DERAGUSA ’
Par Cag S St S~ tiate it i I Te N V- T
- oot [N 2% 2N o4
C20WUB20m e iy LU LEGRET S o naLE
Jagusa, .o , ‘Lﬁ:.,z\.\;‘.r-:-_m—/’"‘),x’( e Aol Prenzoooalumens



- CITTA’ DI RAGUSA
Pianificazione ¢ Sviluppo Economico

| Prot. néve/IX del 18.0%.201

Serrore IX

PROPOSTA Di DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Autorizzazione alla realizzazione del Mercato Agricoltori da parte deli’ Ass. Col diretti

1

¢ concessione vantaggio economico — ATTO DI INDIRIZZ0O e e il
I w{“‘u f"'\' R e l

! :

IR Agcoy- 2ol

: e

LA GIUNTA MUNICIPALE ——

Premesso che il Comune favorisce le diverse forme di iniziative
economiche ed individua nella valorizzazione delle risorse agricole e
nella promozione delle attivita turistiche e nello sviluppo delle piccole e
medie imprese i fattori primari per uno sviluppo integrato ed
equilibrato.  E’ impegno del Comune favorire la diffusione delle
conoscenze e la formazione degli operatori nei sopradetti settori.

Considerato che il Comune promuove e sviluppa le iniziative
economiche pubbliche, riconosce e valorizza il ruolo delle organizzazioni
imprenditoriali, cooperativistiche, sindacali e degli ordini professionali
piu rappresentativi a livello nazionale sia quali soggetti rappresentativi
di interessi collettivi, sia quali interlocutori attivi e propositivi nella
ricerca delle migliori soluzioni dei problemi economici e sociali.

Visti i commi 15 e 17 dell’art. 2 dello Statuto Comunale (suppl. ord.
G.U.R.5. n. 26 del 22.05.93) nella parte in cui il Comune di Ragusa fissa
sli obiettivi fondamentali a base della propria azione politico —
amministrativa

Preso atto che il perseguimento di tali finalita viene calato nello
Statuto comunale derivando direttamente dalla L.R. n. 1 del 02.01.1979
(attribuzioni di funzioni amministrative regionali).



Considerato che la Regione Siciliana ha infatti assegnato ai Comuni
come espressamente indicato dall’art. 12 nella parte in cui & prevista “la
organizzazione di fiere, mercati, mostre a carattere artigianale....”

Considerato che le attivita economiche riconducibili a quelle
artigianali, sia tradizionali che innovative, della piccola industria, del
Commercio nonché soprattutto quelle che fanne riferimento al settore

Agricolo nelle sue sfaccettature. hanno sempre avuto a Ragusa

specifiche peculiarita contraddistinte da un massiccio coinvolgimento di
vari satti di popolazione e di corposi volumi di attivita in termini
puramente finanziari, tant’é che in pilt occasioni la nostra citta nei vari
parametri indicatori della qualita e tipo di struttura sociale, ha avuto
riconosciuto, nelle previste fattispecie, un ruolo di primo piano, quanto
meno nell’ambito geografico dell'Ttalia meridionale.

Considerato conseguentemente che il Comune di Ragusa ha da
sempre realizzato una massa notevole di manifestazioni ed attivita a
supporto del mondo agricolo. finalizzate a promuovere, incentivare ed
esaltare sia specifiche iniziative individuali che presentano il carattere
d’eccellenza, sia iniziative avanzate a mezzo delle organizzazioni
professionali preposte allo sviluppo, specialmente in questo momento
economico in cui Pagricoltura sconta una profonda crisi di sistema dal
punto di vista del collocamento dei prodotti nei vari mercati locali
regionali nazionali ed internazionali.

Preso atto dell’azione incisiva delle autorita nazienali (Decreto

Ministero Politiche Agricole del 20.11.2007 - G.U. n. 301 del
29.12.2007) e regionali (Disposizione per manifestazioni di interesse
dell’Assessorato Regionale Agricoltura — G.U.R.S. n. 16 dell’11/04/08)
preposte alla tutela del mondo agricolo per sostenere ed incentivare le
nostre produzioni di qualita e non solo introducendo concetti come:

U conoscenza e sviluppo delle produzioni locali di qualita

 qualita e tracciabiliti dei prodotti

J ruolo attivo e protagonista del produttore

d autorganizzazione dei produttori



Verificato, in particolare che lart. 1 e 4 del Decreto 20.11.2007
impongono ai Comuni di istituire o di autorizzare i mercati agricoli di
vendita diretta sulla base di un disciplinare di mercato che regoli le
modalita di vendita.

Verificato che spetta ai Comuni favorire la fruibilita dei mercati
agricoli di vendita diretta.

Verificato che una delle principali finalita perseguite del legislatore
nazionale e regionale con l'istituzione del mercato degli agricoltori é
quella di favorire la filiera corta. consentendo in tal modo il miglior
prezzo e la migliore qualita e cid sia a vantaggio dei produttori che
dei consumatori

Considerato che tra le attivitd, poste in cantiere nell’ambito del
territorio comunale, si registra liniziativa della Federazione
Provinciale Col diretti di Ragusa che, in parallelo con altre analoghe
iniziative attivate dal nostro Comune, intende realizzare un mercato
degli agricoltori a Marina di Ragusa.

Preso atto che tale organizzazione gia nel 2010 ha effettuato a
Marina di Ragusa (vedi delibera di G.M. n. 328 del 22.07.2010 e
connessa autorizzazione dirigenziale) analoga attivita in Piazza
Malta

Viste le note prot. n. 24589 del 21.03.2011 e 34917 del 18.04.2011
con cui la Federazione Provinciale Coldiretti di Ragusa chiede
I'autorizzazione per I'occupazione del suolo pubblico per realizzare un
mercato degli agricoltori nel seguente modo:

O n. 20 posti di gazebo di mt. 3x3 cadauno presso Piazza Malta
dal 22 giugno 2011 al 9 settembre 2011, tutti i mercoledi dalle
ore 17.00 alle ore 20,30

J n. 30 posti di gazebo di mt. 3x3 cadauno presso la Terrazza del
Porto di Marina di Ragusa dal 27 giugno 2011 al 9 settembre

2011 tatti i lunedi e venerdi, dalle ore 17.00 alle ore 20,30
Dato atto che, unitamente alle citate istanze, la Coldiretti ha prodotto
un disciplinare di mercato. allegato alla presente. i cui contenuti
assicurano il rispetto della filosofia e dei principi di base che sia il
Ministero che |’Assessorato Regionale hanno fissate perché il mercato
venga riconosciuto come rispettoso di quanto serve per raggiungere gli
obiettivi stabiliti dalle predette autorita, quali la valorizzazione della



tipicita e della qualita delle nostre produzioni per contribuire allo
sviluppo della filiera corta perché venga praticato il migliore prezzo
anche con ovvi vantaggi per i consumatort.

Verificato che la Coldiretti al fine di perseguire 'obiettivo della filiera
corta e, quindi, la finalithd di realizzare il miglior prezzo e la migliore
qualita, chiede al Comune 'esonero dal pagamento della TOSAP (Tassa
Occupazione Suolo Pubblice) nei giorni di svolgimento del mercato

Considerato che la Corte dei Conti — Sezioni di controllo per la
Lombardia. con Deliberazione del 23/12/2010, in relazione al divieto di
“spese di sponsorizzazioni” ex art. 6 comma 9 del d.l n. 78/2010
convertito in [. 122/2010 valuta ammissibile il riconoscimento di
contributi, sia diretti che indiretti, da parte di un Ente Locale a soggetti
terzi nel caso di attivitd che rientrino tra le competenze dello stesso e
realizzate nell’interesse della collettivita. anche sulla scorta del principio
di sussidiarieta

Dato atto che I'autorizzazione a realizzare il mercato degli agricoltori
rientra tra le finalitd istituzionali dell’Ente riconosciuta da norme
nazionali (Decreto Ministero Politiche Agricole del 20 novembre 2007 —
G.U. n. 301 del 29/12/2007) e regionali (Disposizione per manifestazione
di interesse dell’Assessorato Regionale Agricoltura — G.U.R.5. n. 16
dell’11.04.2008) che consiste nell’attivitd di promozione del comparto
agricolo attraverso il sostegno di azioni che possano realizzare la c.d.
Filiera Corta tra produttore e consumatore

Ritenuto che la finalita della filiera corta con il conseguente
abbattimento dei costi possa essere realizzata anche mediante I'esonero
dal pagamento della TOSAP (Tassa Occupazione Suolo Pubblice) nei
giorni di svolgimento del mercato

Sentito ’Assessore di riferimento che ritiene valida l'iniziativa. in
quanto con la manifestazione il Comune assume il ruolo di supporto al
Mondo Agricolo dell’area iblea, costituendo un forte veicolo
pubblicitario sulla peculiarita della nostra agricoltura di qualita

Ritenuto di dovere provvedere in merito

Visto I’art. 12 della L.r. n. 44/91

Ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA



]

Di autorizzare la Federazione Provinciale Coldiretti di Ragusa a
realizzare il mercato degli agricoltori presso Piazza Malta e
presso la Terrazza del Porto Turistico di Marina di Ragusa nei
giorni indicati nel successivo punto 2

Di concedere, a titolo di vantaggio economico come previsto
dallart. 3 comma 5 del Regolamento comunale per la
concessione di contributi (Delibera del C.C. n. 23 del
30/04/1992), alla Federazione Provinciale Col diretti, I'esonero
dal versamento della TOSAP per il posizionamento degli stando
in occasione della realizzazione del mercato degli agricoltori
denominato “Campagna Amica” che si svolgerda a Marina di
Ragusa a Piazza Malta dal 20 luglio 2011 al 9 settembre 2011
tutti i mercoledi dalle ore 17,00 alle ore 20,30 con n. 20 posti e
presso la Terrazza del Porto Turistico dal 18 luglio 2011 al 9
settembre 2011, tutti i lunedi ed i venerdi dalle ore 17.00 alle ore
20.30 con n. 30 gazebi

Di stabilire che il numero degli stando, delle dimensioni di mt.
3x3 non superi il numero 30

. PROCEDIMENTO

Occhipinti)



Al sensi e per gii effetti detla LR, 21112”99 ndBeart 12L R Si da atto che la retroscritta oroposta non comperta, ne’
30/2000, si esprime parere favorevole In ordm atla regolarita direttamente ne’ indirettamente, cneri finanziaf} ne’ presenta alcuno
tecnica. degli aspefti contabill, finanziari e fiscal previstl daile vigenti nerme,
per cui if parere della regolarita contabile non efnecessario in quants
si risolverebbe in dito 7utile.

Ragusa i JPJOXf 204/

Ragusa li, Ag\(} I’ 204,{

It Dirigente
/

Ai sensi e per gii effetti della LR 11/12/18§1, n48 e art. 12 LR

30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita E i
contabile. i
Limporie della spesa di € i . Siesprime parere favorevole In ordine ieg\'{lmnta /5/ %' #fC/
Va imputata al cap. ﬁgﬁwﬁ, MWJ@ //?u%a "
. GRS AN 0 St o ) :
Ragusa fl, ... Ragusaii, ,jf?[;? 020 /4
4 Responsabile de! Servizio Finanziario )
et
/”% AT
AT

f s T

Motivazione dell'eventuale parere contrario: {\ j ’

m Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

3)
4)

Ragusa li,

It Responsabile del Procedimento

VistolL'Assessgreal ramo




COLDIRETT] ' RPN
I ) L & i)
T s Ragusa 21 marzo 2011

Al Signor Sindaco del
Comune di Ragusa

Af Direttore Generale ge/
Comune dj Ragusa
Or, Giuseppe Salerno

Al Dirigente del Settore X|
del Cornune di Ragusa
Dr. Santi Distefano

Oggetto: Richiests Concessione Suolo Pubbliceg Esonerp Tosap

Con la presente | sottoscritti Gerardo Forina, neliy qualita dj Direttore deiia
Federazione Provinciale Coldirettj Ragusa e Angelo Nastasi, neila qualitd di Presidente
de!i’ASsociazione Agrimercato dj Ragusa, a Seguito degli intercorsj colloqui avvenuti neij
giorni scorsi, chiedono Fautorizzazione per l'occupazione di suolo pubblico per Pattivity di
vendita diretta df prodotti agricoli ds svolgersi presso I3 Terrazza def Porto di Maring di

Ragusa 3 partire dal 27 giugno 2011 fino al pg settembre 2011 tutti i lunedi ed i venerdi

possibilita di acquistare prodotti freschi a prezzi contenuti, mative per cui con i3 presente

5i richiede Fesonero dai Pagamento dejlqg TOSAP (Tassa Occupazione Suolo Pubblico}, per

TEDERAZIONE PROVINCIALE 201 oireT
Fia Pearamista 38~ 37400 RAGUSA

O 033D LAGRT1 Fay 932682599
7 A Glgtiradt it
a0tssnaay




COLDIRETTY

>t fa presente che | produttori aderent; all'iniziativa si impegnano sin d’ora al rispetto del

Regolamento gi Mercato 3i sensj dell’art. 3 delig Statuto defl’'Associazione

prevede:

* Le regolari modality di vendita facendo riferimento aj prezzi stabiliti dal “Servizio
sMS CONSUMATORs™ evidenziando una riduzione degli stessi pari al 30%, noncheé
vendita finalizzata alla valorizzazione della tipicits e provenmenza dei prodotti;

* La garanzia della vendita di prodotti agricoli conformi aila discipfina in materia dj

igiene per aliment;;

{tracciability dej prodotti);

* Larealizzazione e I sviluppo della filiers corta con dichiarazione dj disponibilita

praticare il migliore prezzo e la migliore qualita;

* llrispetto dei principi di responsability sociale, che non contengano OGM.

Fiduciosi in un positivo  riscontrg nel rimanere 3 disposizione per eventugii

tomunicazioni e/o chiarimenti, sj Porgono cordiali saluti.

Col/@jtetti Ragusa Agrimercato Ragusa
~H Direttore . .. Presidente P
:P{/ erardo }f/c;nﬁp) L {/ (Angelo Nastasi) V ) L
St B e S L ik

/i Y
J

Allegati alia presente:

- Regolamento di Mercato Assaciazione Agrimercato.

il quale

4



Ragusa 12 Aprile 2011

Al Signor Sindaco del
Comune di Ragusa

Al Direttore Generale de/
Comune di Ragqusa
Dr. Giuseppe Salerno

Al Dirigente dei Settore XI
del Comune di Rogusa
Dr. Santi Distefano

Dggetto: Richiesta Concessione Suolo Pubblico — Esonero Tosap

Con la presente i sottoscritti Gerardo Forina, nella qualitd di Direttore della
Federazione Provinciale Coldiretti Ragusa e Angelo Nastasi, neila qualitd di Presidente
dell’Associazione Agrimercato di Ragusa, a seguito degli intercorsi colloqui avvenuti nei
giorni scorsi, chiedono I'autorizzazione per V'occupazione di suolo pubblico per I'attivita di
vendita diretta di prodotti agricoli da svolgersi presso la Piazza Malta sita in Marina di
Ragusa a partire dal 22 giugno 2011 fino al 09 settembre 2011 tutti i mercoledi
pomeriggio dalle ore 17.00 alle ore 20.30, per n° 20 posti.

In virtd di tale richiesta tenendo conto che la realizzazione di vendita diretta oltre 3
rappresentare per i produttori agricoli partecipanti, una delle principali fonti di reddito,
dato il particolare momento di crisi che Ia categoria sta vivendo, offre al consumatore Ia
possibilita di acquistare prodotti freschi a prezzi contenuti, motivo per cui con la presente
si richiede 'esonero dal pagamento della TOSAP (Tassa Occupazione Suolo Pubblica), per

l'intero periodo nei giorni di svoigimento del mercato.

g?EDERAZ%GNE PROVINCIALE COLDIRETT!
i /i3 Peawmida, 38 - 37100 RAGUSA

i Tetafono: 0932-249811 Fax 0%32 583298
Pa-seail: ragusar@ooldirattiit

P e rivseale J001490883

JPhetita bvar A0938R50AR]




COLDIRETT
va si impegnano sin d’ora al rispetto del

uttori aderenti aifiniziat
dell"art, 3 dello Statuto

il quale

sj fa presente che i prod
dell’Associazione

Regolamento di Mercato ai senst

prevede:
a facendo riferimento ai prezzi stabiliti dal “Servizio

golari modalita di vendit
evidenziando una riduzione degli stessi pari a
venienza dei prodotti;

azione della tipicita e pro
i conformi alla disciplina in materia di

» lere
1 30%, nonche

SMS CONSUMATOR!”

ita finalizzata alla valorizz

vend
endita di prodotti agricol

La garanzia della v

igiene per alimenti;
impresa produttrice

n indicazione del luogo di origine € dell’

Uetichettatura €O
(tracciabiiité dei prcdotti);
o sviluppo della filiera corta con dichiarazione di disponibilita 3

a migliore qualita;
e, che non contengand OGM.

La realizzazione € |

care il migliore prezzo & |

prati
pi di responsabilita social

il rispetto dei princi

*

manere 3a disposizione per eventuali

positivo riscontro nel ri

riduciosi in un
si porgono cordiali saluti.

unicazioni /0 chiarimenti,

com

Agrimercato Ragusa

i

lfpresidente
(A gﬁi{g’)@fﬁasf(/ 72 s
J

Allegati alla presente:

- Regolamento di Mercato Associazione Agrimercato.



